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Dövlət büdcəsinə yenidən baxılacaq
(əvvəli 1-ci səhifədə)

2024-cü ilin dövlət büdcəsinin la-
yihəsinin tərtibi zamanı proqnozlaşdırıl-
mış ÜDM-in cari ilin sonuna 3 milyard 
manatdan çox artması gözlənilir. Digər 
tərəfdən, dünya bazarlarında neftin bir 
barelinin orta illik qiyməti 60 ABŞ dol-
larından 75 dollara yüksəlmiş, cari ilin 
ötən dövrü ərzində dövlət büdcəsinin 
icrası prosesində 800 milyon manatdan 
çox profisit yaranmış, ölkədə iqtisadi 
sabitliyi şərtləndirən əsas göstəricilər-
dən biri – orta illik inflyasiya isə 0,7 faiz 
səviyyəsində olmuşdur.

Təbii ki, bütün bu pozitiv göstəri-
cilərin fonunda dövlət büdcəsinin gəlir 
və xərclərinə yenidən baxılması mən-
tiqlidir. Nəzərə alaq ki, “Büdcə sistemi 
haqqında” Qanuna əsasən, zərurət ya-
randıqda may ayının 15-dən tez və ok-
tyabr ayının 15-dən gec olmayaraq cari 
ilin dövlət  büdcəsinə yenidən baxılması 
barədə Azərbaycan Respublikasının 
Milli Məclisi qarşısında məsələ qaldırıla 
bilər. 

Bəs dəqiqləşdiriləcək dövlət büd-
cəsinin gəlir və xərclərinin strukturun-
da hansı dəyişikliklər nəzərdə tutulur? 
Öncə təqdim olunan layihədə büdcə 
gəlirlərinin formalaşmasında qeyri-neft 
sektorundan daxilolmaların artması ən 
yaxşı pozitiv nəticə kimi qeyd olunma-
lıdır. Bu, ölkə iqtisadiyyatının şaxələn-
dirilməsi istiqamətində Prezident İlham 
Əliyevin müəyyənləşdirdiyi iqtisadi stra-
tegiyanın uğuru kimi qeyd edilməlidir.

Beləliklə, “Azərbaycan Respublika-
sının 2024-cü il dövlət büdcəsi haqqın-
da” Qanununda dəyişiklik edilməsi 
barədə Milli Məclisə təqdim olunmuş 
layihədə 2024-cü il dövlət  büdcəsinin 
gəlir və xərclərinin, habelə onun kəsri-
nin necə dəyişəcəyinə dair göstəricilərə 
nəzər salaq. Dövlət büdcəsinin gəlirləri 
təsdiq olunmuş  34 milyard 173 milyon 
manata qarşı 2 milyard 180 milyon ma-
nat və 6,4 faiz artırılaraq 36 milyard 353 
milyon manata, xərcləri təsdiq olunmuş 
36 milyard 763 milyon manata qarşı 2 
milyard 944,3 milyon manat və ya 8 faz 
artırılaraq 39 milyard 707,3 milyon ma-
nata çatdırılacaq, büdcənin kəsri təsdiq 
olunmuş 2 milyard 590 milyon manata 
qarşı 764,3 milyon manat və ya 29,5 
faiz artırılaraq 3 milyard 354,3 milyon 
manat təşkil edəcəkdir. Kəsirin cari ilin 
sonuna gözlənilən ÜDM-ə nisbəti 2,8 
faiz həcmində olacaqdır. Büdcə kəsrinin 
artırılmış hissəsinin maliyyələşdirilməsi 
daxili borclanmadan cəlb olunan vəsait, 
vahid xəzinə hesabının sərbəst qalığı 
və Məqsədli Büdcə Fondlarının vəsai-
tinin qalığı hesabına təmin ediləcəkdir. 

Dövlət büdcəsinin gəlirlərinin 48,9 
faizi və ya 17 milyard 769  milyon ma-
natı neft sektorunun, 51,1 faizi və ya 18 
milyard 584 milyon manatı qeyri-neft 
sektorunun payına düşəcəkdir.

Milli Məclisə təqdim olunmuş  la-
yihədə 2024-cü ilin təsdiq olunmuş büd-
cə göstəriciləri ilə müqayisədə neft sek-
toru üzrə gəlirlər 605 milyon manat və 

ya 3,5 faiz artırılır ki, bu da 2023-cü ilin 
icra göstəricisinə nisbətən 387,4 milyon 
manat  və ya 2,1 faiz azdır. Qeyri-neft 
sektoru üzrə gəlirlərin isə 1 milyard 575  
milyon manat və ya 9,3 faiz artırılması 
nəzərdə tutulur ki, bu da  2023-cü ilin 
icra göstəricisinə nisbətən 1 milyard 
504 milyon manat və ya 8,8 faiz çoxdur.

Bütövlükdə dövlət büdcəsi gəlirlə-
rinin tərkibində qeyri-neft gəlirlərinin 
xüsusi çəkisi 1,3 faiz artaraq 51,1 faiz 
təşkil edəcəkdir. Bunu isə yeni layihə-
nin ən pozitiv göstəricisi kimi yuxarıda 
qeyd etdik.

Dövlət büdcəsi gəlirlərinin 15 mil-
yard 270 milyon manatı və ya 42  faizi 
Dövlət Vergi Xidmətinin xətti ilə daxilol-
maların, 6 milyard 400  milyon manatı 
və ya 17,6 faizi Gömrük Komitəsinin 
xətti ilə daxilolmaların, 12 milyard 781  
milyon manatı və ya 35,1 faizi Azərbay-
can Respublikasının Dövlət Neft Fon-
dundan transfertin,  831 milyon manatı 
və ya 2,3 faizi büdcə təşkilatlarının bü-
dcədənkənar gəlirləri üzrə daxilolmala-
rın, 821 milyon manatı və ya 2,3 faizi 
sair gəlirlərin, 250 milyon manatı və ya 
0,7 faizi isə Azərbaycan Respublikası 
Mərkəzi Bankının reallaşdırılmış mən-
fəətinin sərbəst qalığından ayırmaların 
payına düşəcəkdir. 

Bəs dövlət büdcəsinin dəqiqləşdiril-
məsi nəticəsində artan gəlirlər büdcə-
nin hansı xərclərinə yönləndiriləcəkdir?  
Əvvəldə qeyd etdiyimiz kimi, yenidən 
baxılacaq 2024-cü il dövlət büdcəsinin 
xərcləri 39  milyard 707,3 milyon manat  
məbləğində proqnozlaşdırılır ki, bu da 
keçən ilin sonlarında təsdiq olunmuş 
dövlət büdcəsinin gəlirlərinə nisbətən 
2 milyard 944,3 milyon manat və ya 8 
faiz, 2023-cü ilin faktiki icra göstəricisi 
ilə müqayisədə isə 3 milyard  249,4 mil-
yon manat  və ya 8,9 faiz çoxdur. 

Bücə gəlirlərinin artan məbləği aşa-
ğıdakı zəruri xərclərin örtülməsinə sərf 

ediləcəkdir. Təbii ki, ilk növbədə, iş-
ğaldan azad edilmiş ərazilərin Böyük 
Qayıdış Proqramına uyğun bərpası və 
yenidən qurulması, müdafiə və milli təh-
lükəsizlik xərcləri prioritet təşkil edəcək-
dir. 

Beləliklə, dövlət əsaslı vəsait qoyu-
luşu, işğaldan azad olunmuş ərazilərin 
yenidən qurulması, bərpası və digər 
xərcləri 2 milyard 114,7 milyon manat və 
ya 27,2 faiz, müdafiə və milli təhlükəsiz-
lik xərcləri 705,3 milyon manat və ya 11 
faiz, əsas bölmələrə aid edilməyən xid-
mətlər üzrə xərclər 359,9 milyon manat 
və ya 25,9 faiz, məhkəmə hakimiyyəti, 
hüquq-mühafizə və prokurorluq xərcləri 
101,7 milyon manat və ya 3,4 faiz, kənd 
təsərrüfatı xərcləri 100  milyon manat 
və ya 9,1 faiz, mədəniyyət, incəsənət, 
informasiya, bədən tərbiyəsi, gənclər 
siyasəti və bu qəbildən olan digər fəa-
liyyət xərclərinin 0,9 milyon manat və ya 
0,1 faiz artırılması nəzərdə tutulur. 

Bununla yanaşı,  büdcənin bəzi 
xərc maddələrində azalmalar olacaq. 
Məsələn, qanunvericilik və icra haki-
miyyəti, beynəlxalq münasibətlər, xarici 
ölkələrə yardımlar, büdcələrarası trans-
fertlər, dövlət borcu xərclərinin 279,4 
milyon manat və ya 5,8 faiz, səhiyyə 
xərclərinin 8  milyon manat və ya 0,4 
faiz, sosial müdafiə və sosial təminat 
xərclərinin 150,8 milyon manat və ya 
3,3 faiz azaldılması nəzərdə tutulur. 

Səhiyyə, sosial müdafiə və sosial 
təminat xərclərinin azaldılması vətən-
daşlarımızda heç bir narahatlıq yarat-
mamalıdır. İcbari tibbi sığorta və  məc-
buri dövlət sosial sığorta ödənişlərinin 
yığımı sahəsində baş verən artımlar  
nəticəsində dövlət büdcəsindən həmin 
xərclərin qarşılanmasına yönləndirilən 
vəsaitlərin həcmi müvafiq qaydada 
azaldılıb.

Fikrət YUSİFOV,  
iqtisad elmləri doktoru, professor

Ermənistan-Türkiyə münasibətlərinin normallaşması, iki ölkə arasında sərhədlərin 
açılması və əlaqələrin qurulması  üzrə danışıqların getdiyi indiki dövrdə erməni mətbuatında, 
eləcə də bu ölkədə nəşr olunan kitab və dərs vəsaitlərində  ənənəvi düşmənçilik ideologiyası 
təbliğ olunur.  

Ermənistanda orta və  ali məktəblər 
üçün dərs  kitablarında tarixi gerçəklə-
rin saxtalaşdırılması yeni deyildir. Lakin 
hətta bu ölkənin özündə belə bu şəkildə 
tədrisin aparılmasına qarşı çıxanlar var-
dır. Şübhəsiz, Azərbaycan və Türkiyə ilə 
bağlı uzun illər aparılmış ideoloji baxışın 
yenidən formalaşdırılması çətindir və 
ehtimal olunur ki, bu qərəzli siyasi xəttin 
dəyişdirilməsi dirənişlə qarşılanacaqdır.  

Belə hesab edənlər var ki, erməni 
millətinin bu sayaq zəhərlənməsi son 
nəticədə dövlətin inkişafına mənfi təsir 
edir və irqçi düşüncə gələcək nəsillər 
üçün yaxşı heç nə vəd etmir. Baş nazir 
Paşinyanın qondarma “erməni soyqı-
rımı” ideologiyası ilə bağlı  son vaxtlar 
dediyi fikirlər  bu məsələyə münasibəti 
dəyişdirəcəkmi? Baş nazir ölkədəki bəzi 
qüvvələrin sərt etirazına səbəb olsa da, 

1915-ci il hadisələri üçün Ermənistanda 
işlədilən “soyqırımı” ifadəsi əvəzinə, “bö-
yük fəlakət (meds yeğern)” və “cinayət” 
sözlərini işlədir.  

Erməni siyasətçilərin çoxu, türkoloq 
alimlər indiyə qədər erməni siyasi fikir və 
düşüncə sistemində yer almış və ideoloji 
bir  “mübarizə” üsuluna çevrilmiş xətdən 
imtina etməyin doğru olmadığını və qə-
bul edilməyəcəyini dilə gətirirlər.  Amma  
məsələlərə irqçi yanaşma ilə haraya qə-
dər getmək olar?  Bu gün də ermənicə 
əsər və kitablarda  bu hadisələrə   qatı 
millətçi yanaşma  hər addımda rast gə-
linməkdədir.  

Türkiyə Cümhuriyyətinin qurucusu 
Mustafa Kamal Atatürklə bağlı erməni 
saxtakarlıqları bütün dövrlərdə gündəm-
də olmuşdur. Bu böyük şəxsiyyəti aşağı-
lamaq üçün Ermənistanda ağlasığmaz 
yalanlar uydurulmuş və Atatürkün sima-
sında bir düşmən obrazı,  onun kimliyi 
ilə bağlı “antierməni” obrazı yaradılmış-
dır.  Bu düşmənçiliyin kökündə Atatürkün 
böyüklüyü və dahiliyini həzm etməmək 
xəstəliyi  yatır. 

Atatürkün söylədiyi fikirlərin bir çoxu 
məkrli məqsədlər naminə qəsdən saxta-
laşdırılır, ermənicə dərsliklərdə və tarixi 
əsərlərdə türk xalqının dahi oğlunun Qur-
tuluş missiyası həqiqətdən uzaq şəkildə 
təqdim edilir. Ona qarşı hücumlar sistem 
halına gətirilmişdir. Müxtəlif dövrlərdə 
istər ermənilər, istərsə də xarici yazarlar 
tərəfindən Atatürkə aid edilən fikirlərin 
məqsədli şəkildə təhrif edilməsinin, bə-
zilərinin isə ermənilər tərəfindən yanlış 
şərh edilməsinin davamı kimi bu gün də 
həmin ənənə davam etdirilir.

 Atatürkün həyatı və mübarizəsi ilə 
bağlı Ermənistanda aparılan araşdırma-
ların çoxu onun xidmətlərinin dəyərini 
azaltmaq məqsədi daşıyır. Ona böhtan 
atmaqdan belə çəkinmirlər. Atatürkün 
guya yəhudi əsilli bir ailədən olması hər 
addımda yazılır, hətta Mustafa Kamalın 
1911-ci ildə vəfat etməsi və onun adında 
başqa bir adamın Osmanlı ordusuna za-
bit təyin edilməsi hekayəsi də uydurulur.  
Maraqlıdır ki, bu yalanlar erməni mətbu-
atında tez-tez təkrar olunur. 

 Baxın, “Panorama” adlı qəzet bu 
yalanı “fakt” kimi oxucularına çatdırır: 
“Türkiyə Cümhuriyyətinin qurucusu Mus-
tafa Kamal Atatürklə bağlı maraqlı məlu-
matlar ortaya çıxıb. Xüsusilə, sosial şə-
bəkələrdə yayılanlara  görə, əsl  Mustafa 
Kamal 1911-ci ildə Tripolidə öldürülüb və 
onun əvəzinə yəhudi iş adamı  Mustafa 
Kamal kimi ictimaiyyətə təqdim edilib. 
Onların sözlərinə görə, Tripolidə və on-
dan sonra çəkilmiş fotoşəkillər arasında 
görünən fərqlər var”.

Eyni mənbə sonradan Mustafa Kamal 
kimi görünən yəhudi Yosef Kohenin hə-
yatına da “toxunub”.  Kohen 1871-ci ildə 
Almaniyanın Münxen şəhərində yəhudi 
ailəsində anadan olub. 17 yaşında İn-
giltərəyə köçüb.  Sonra isə o, “öldürülən” 
Mustafa Kamalın yerinə keçib. Məqalədə 
əsl Kamal Atatürklə Y.Kohen arasında da 
“müqayisələr”  aparılır. Atatürk mövzu-
sunda “araşdırma” aparan erməni polito-
loqlarından Ara Papyan 1918-ci ildə ingi-
lislərin Mustafa Kamalı ələ keçirdiklərini 
iddia edir…Guya Mustafa Kamal  hətta 
1918-ci ilin oktyabr-noyabr aylarında in-
tihara cəhd edib. 

Bu hekayəni danışan şəxs isə güya 
ABŞ vətəndaşı Elizabet Harrisdir və bu 

hekayə “The New York Times”a bağlı 
“The Contemporary History” jurnalının 
1922-ci il sayında dərc edilib.  Adıçə-
kilən jurnalda bu mövzuda yazı yoxdur. 
Bu yalanı yaymaq üçün ermənilər  belə 
bir adamın adından saxta yazı uydur-
muşlar.  Papyanın Ermənistanda belə 
lağa qoyulan  “çalışmalarında” bəzi tarixi 
sənədlərlə bağlı fikirləri təəccüb doğurur. 
Məsələn, Mustafa Kamalın hələ Sevr 
müqaviləsinin ortada olmadığı 1920-ci 
illərin əvvəllərində Ermənistana qarşı 
konkret addımlar atmağa başladığı qeyd 
olunur. İddia olunur ki, Mustafa Kamal 
Sevr müqaviləsinin imzalanacağını guya  
bilirmiş... 

“Atatürk erməni köçünü “erməni 
soyqırımı” kimi necə xarakterizə etdi?” 
adlı məqalədə Atatürkün 1921-ci ildə 
amerikalı jurnalist Clancy Straighta mü-

sahibə verdiyi və “erməni soyqırımı” ilə 
bağlı sualları cavablandırdığı qeyd edilir. 
Və bu cavablar erməni saytlarında yayıl-
maqdadır. Lakin Atatürk  bu müsahibə-
sində “erməni soyqırımı”ndan söz belə 
açmayıb. 

Atatürkə  görə, 1915-ci ildə rus ordu-
su hücuma keçərkən çar Rusiyasına xid-
mət edən “Daşnaksütyun” erməni əhalini  
üsyana çağırdı. “Düşmənlərin sayı çox idi 
və hərbi üstünlük əldə etmək üçün geri 
çəkilməli olduq, çünki iki atəşin ortasında 
idik”, - deyən Atatürk ölkəyə hücum edil-
diyini, körpü və yolların dağıdıldığını, türk 
kəndlərinin yerlə-yeksan olunduğunu bil-
dirib. Atatürk, “Təhqir edilsək də, köçkün-
lər sağdır və “Antanta” ölkələri yenidən 
bizə qarşı döyüşmək qərarı almasaydı, 
əksəriyyəti öz evlərinə qayıdacaqdı”, 
-demişdir. 

Bu müsahibədə də “soyqırımı” sözü 
qeyd olunmur. Həmin illərdə, ümumən, 
belə bir anlayış yox idi. Məlum olduğu 
kimi, ermənilər Osmanlı İmperiyasının 
I Dünya müharibəsinə girməsini xəyali 
məqsədlərinə çatmaq, “Böyük Ermənis-
tan” yaratmaq üçün fürsət kimi görür-
dülər. Onlar erməni əhalisini səfərbər 
edərək Osmanlı dövlətinin məğlub olma-
sına  kömək edirdilər. Müharibə illərində 
erməni təşkilatları osmanlıların vuruşdu-
ğu bütün cəbhələrdə düşmənə yardım 
etmək planları hazırlayırdılar. Bu plan 
Türkiyə dövlətinə hərbi və siyasi baxım-
dan zərbə demək idi. 1915-ci ilin mayın-
da ermənilər üçün çıxarılan məcburi  köç 
qanunu erməniləri bu plandan çəkindir-
mədi. 

Ermənistanda tarix dərsliklərində Ata-
türkü istənilən sayda və ölçüdə ləkələyən 
bu sayaq  ifadələr və cümlələr var. Nü-
munə: 9-cu siniflər üçün tarix  dərsliyinin 
31-ci səhifəsində Atatürkü təsvir edərkən 
aşağıdakı cümlələr işlədilir: “Əslən yəhu-
di olan (?) Mustafa Kamal adlı bu şəxs, 
“Qərbi Ermənistanı” bolşeviklərin köməyi 
ilə işğal etdi. 1919-cu ilin ortalarında bu-
rada ermənilərin mövcudluğuna son qo-
yuldu. Qərbi Ermənistan, Kilikiya, Qars, 
Batum, Ərdəhan türklərin əlinə keçdi”. 
Gənclərə və uşaqlara belə bir fikir aşıla-
nır ki, adıçəkilən torpaqlar guya Ermənis-
tan imiş… Həm də Mustafa Kamal yəhudi 
imiş…  Halbuki bu ərazilərin Ermənistana 
heç bir aidiyyatı olmamışdır və Türkiyə 
öz ərazi bütövlüyünü təmin etmək üçün 
İstiqlal müharibəsinə qalxmışdı və bu 
ərazilərdən yadelli işğalçıları təmizləmiş-
di. Daha sonra  iddia edilir: “1920-ci il ap-
relin 26-da o, (Atatürk)  Vladimir Leninə 
müraciət edərək Ermənistanın işğalını 
xahiş etdi”.  Gülməlidir, Mustafa Kamal  
orta məktəb şagirdlərinə  bax belə təq-
dim olunur.  

Erməni mətbuatında yayılan “Türk-
lərin əcdadı Mustafa Kamal əslində 
kimdir?” adlı məqalə Türkiyədəki bəzi  
Atatürk düşmənlərinin sayıqlamaları 
əsasında yazılıb.  Qeyd edilir ki, guya 
Cümhuriyyət illərində erməni xalqının 
Türkiyəyə qayıtmasının qarşısını Atatürk 
almışdır. Halbuki  Atatürk, “erməni xalqı-
nın təhciri (köçü) ilə bağlı qəbul etmək 
məcburiyyətində qaldığımız haqlı qərara 
görə dünya ictimaiyyəti bizə qarşı ittiham 
irəli sürə bilməz”, -demişdir.

Qafar ÇAXMAQLI,  
XQ-nin Türkiyə müxbiri 

Atatürkə atılan 
erməni böhtanları 

I YAZI 

 Ağdam Sənaye Parkı işə başlayacaq
2024-cü ildə Ağdam Sənaye 

Parkında 5-dən çox müəssisənin 
fəaliyyətə başlaması nəzərdə 
tutulur. Bunu İqtisadiyyat Nazirliyi 
yanında İqtisadi Zonaların İnkişafı 
Agentliyinin (İZİA) İdarə Heyətinin 
sədri Seymur Adıgözəlov bildirib.

Artıq parkın ərazisinin 60 faizin-
dən çox hissəsinin dolduğunu diqqətə 
çatdıran İZİA rəhbəri deyib ki, həmin 
ərazilər sahibkarların uzun müddətlik 
istifadəsinə verilib. Sahibkarların digər 
sənaye zonaları kimi Ağdam Sənaye 
Parkına da böyük maraq göstərdiyini 
vurğulayan S. Adıgözəlovun sözlərinə 
görə, burada ümumi investisiyaları 
200,6 milyon manat olan 23 sahibkarlıq 
subyektinə rezidentlik, 6 sahibkara isə 
qeyri-rezidentlik verilib. Onlar parkda, 
ümumilikdə 1900-dən çox iş yeri ya-
ratmağı nəzərdə tutur. Bu günə qədər 
rezidentlər parka 35 milyon manatdan 
artıq investisiya yatırıb, 300-dək daimi 
iş yeri yaradıb, - deyə o əlavə edib.

Qeyd olunub ki, bu il Ağdam Sə-

naye Parkında havalandırma, yanğın-
söndürmə avadanlıqlarının və müxtəlif 
metal məmulatlarının, tikinti material-
larının, dam örtüklərinin, boru və qutu 
profillərin, elektrik paylayıcı avadan-
lıqların və elektrik yuvaların, müxtəlif 

növ dəmir yolu avadanlıqların, divar 
kağızlarının, ayaqqabıların istehsalına 
başlanılması nəzərdə tutulur.

XQ

Narkotik vasitənin ölkəmizə yolu bağlıdır
Külli miqdarda narkotik vasitənin ölkə ərazisinə 

keçirilməsinin qarşısı alınıb.

Bu barədə Dövlət Sərhəd Xidmətinin (DSX) mət-
buat xidmətindən məlumat daxil olub. Bildirilib ki,  may 
ayının 31-də Dövlət Sərhəd Xidmətinin (DSX) Sərhəd 
Qoşunlarının “Horadiz” sərhəd dəstəsinin xidməti əra-
zisində keçirilən sərhəd axtarışı və əməliyyat tədbirləri 
nəticəsində ümumi çəkisi 14 kiloqram 150 qram narkotik 
vasitənin qaçaqmalçılıq yolu ilə İran İslam Respublika-
sından Azərbaycan Respublikasına keçirilməsinin qar-
şısı alınıb.

Fakt üzrə əməliyyat-istintaq tədbirləri davam etdirilir.
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